
 

 

 

  
  

 

1 

 

Υ4/2025 ΦΕΚ 1364/Β/20-3-2025 

 

www.docman.gr 

Υ4/2025 ΦΕΚ 1364/Β/20-3-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ 34/22.9.2021 απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύνθεση 

και ανάθεση καθηκόντων γραμματέα του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας 

(ΚΥ.Σ.Ε.Α.)» (Β’ 4383). 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 7 και 16, της υποπερ. βδ) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 23 και της περ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

β) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της “Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), 

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

δ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ε) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44), και 

στ) της υπό στοιχεία Υ 1/3.1.2024 απόφασης του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης 

των Υπουργείων» (Β’ 28), 

2. Την υπό στοιχεία Υ 34/22.9.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύνθεση και ανάθεση 

καθηκόντων γραμματέα του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας (ΚΥ.Σ.Ε.Α.)» (Β’ 

4383), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ 15/24.8.2022 απόφαση του Πρωθυπουργού 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ 34/22.9.2021 απόφασης του Πρωθυπουργού “Σύνθεση και 

ανάθεση καθηκόντων γραμματέα του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας 

(ΚΥ.Σ.Ε.Α.)” (Β’ 4383)» (Β’ 4486). 

3. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν αφορά διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ. ΜΙΤΟΣ. 

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιείται το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Υ 34/ 22.9.2021 απόφασης του Πρωθυπουργού 

«Σύνθεση και ανάθεση καθηκόντων γραμματέα του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εθνικής 

Ασφάλειας (ΚΥ.Σ.Ε.Α.)» (Β’ 4383), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ 15/24.8.2022 

απόφαση του Πρωθυπουργού «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ 34/22.9.2021 απόφασης του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Υ4/2025 ΦΕΚ 1364/Β/20-3-2025 

 

www.docman.gr 

Πρωθυπουργού “Σύνθεση και ανάθεση καθηκόντων γραμματέα του Κυβερνητικού 

Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας (ΚΥ.Σ.Ε.Α.)” (Β’ 4383)» (Β’ 4486), με την προσθήκη ως 

μέλους του ΚΥ.Σ.Ε.Α., του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Επικρατείας, και το 

άρθρο 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 1 

Στο Κυβερνητικό Συμβούλιο Εθνικής Ασφάλειας (ΚΥ.Σ.Ε.Α.) μετέχουν ως Πρόεδρος ο 

Πρωθυπουργός και ως μέλη: 

α) Ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας, 

β) ο Υπουργός Εξωτερικών, 

γ) ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας, 

δ) ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη, 

ε) ο Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, 

στ) ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ζ) ο Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας και 

η) ο Αρχηγός του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας. 

Στην περίπτωση που ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας 

αναπληρώνει, λόγω κωλύματος, τον Πρωθυπουργό ως Πρόεδρο του Κ.Υ.Σ.Ε.Α., σύμφωνα με 

την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4622/2019, στο Κ.Υ.Σ.Ε.Α. δεν θα μετέχει ως μέλος ο 

Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας». 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Μαρτίου 2025 
 


